Quid enim? Nunquid non poterat jam exaltatus venturos ad se fratrum suorum camelos sive asinos regis anticipare curribus grandi tuba canente ante se, qua et æmulis fratribus insultaret, et sanctum patrem diuturno lactu fatigatum, ad suæ lætitiæ festivitatem invitaret? Poterat plane, sed de suo spritu nil præsumens, totusque de divino arbitrio pendens, reliqua tempora sua manibus ejus committebat, quem curam sui habere hactenus compererat. Igitur quicquid de patribus Abraham, Isaac et Jacob laude dignum dicit Apostolus: *fide demorati sunt in terra repromissionis, tanquam in aliena, in casulis habitantes, et confiteutes qui peregrini et hostes sunt super terram* (Hebr. xi). Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere: et siquidem Elias meminissent, de qua exierant, habebant utique tempus revertendi, totum, inquam, hujus non jam peregrinatio, sed captivitas hujus patientia, vel potius passio superat. Plus namque in servum venundatum quam peregrinum esse voluntarium, plus in carcere quam in aliena terra degere, plus in compediibus humiliari quam in casulis fuit habitare. Nam nisi propter spem iste eandem amplecteretur captivitatem, propter quam et patres ejus suam amplexi sunt peregrinationem, habebat utique jam liber, tempus convocandi patrem, quemadmodum et illi si civitatis suæ meminissent, inquit Apostolus, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem ut illi meliorem civitatem, sic et iste meliorem appetit patrem, quanquam et illius ex Deo juste speraret consolationem. Præterea quia in servum venundatus est Joseph, jure quoque et ex lege humana illorum se agnoscebat proprium quibus venundatus est. Recte itaque et cum laude digna fide, sicut in domo, sicut in carcere, sic et in curru Pharaonis tam humiliter servivit quam fideliter, illud semper attendens quia servus emptitius est, non illud quia per prudentiam pater Pharaonis effectus 149 est. Sic et Christus, ex quo a fratribus suis Judæis negatus et gentibus est traditus, quanquam pro humano affectu gentem illam diligit, suntque, ut Apostolus ait, *charissimi propter patres* (Rom. xi), tamen apud eos quodam jure tenetur, quibus traditus est, eosque jure ignorat a quibus ignoratus est, et negat eos a quibus negatus est.

CAPUT XLI.

Quod sicut Joseph Ægyptum paverit, sic nos steriles Salvator noster cibo evangelicæ gratiæ enutriverit.

Eccce illos quasi oblitus, terram Ægypti regio curru circumvit, id est palestris evangelicæ gratiæ quadrigis, de quibus Habacuc: *Qui ascendis, inquit, super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio* (Habac. iii). Utique quando vertit Pharaon nomen illius, vocavitque nomen illius lingua Ægyptiaca Salvatorem mundi, non a semetipso locutus est, sed hanc salvationem veraciter prophetavit. Circumvit, inquam, terram Ægypti, et alendorum curam omnem Ægyptiorum suscepit. Ægyptus enim (quod interpretatur tenebræ)

A nos gentes aliquando fuimus, quibus tunc illuxit Dominus, dicente Apostolo: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* (Ephes. ix). Non vero qualiscunque Ægyptus, sed Ægyptus esurians ac steriles nos aliquando fuimus, nunc autem et in Domino lux, et in Salvatore nostro panibus repleti sumus, fratribus Christi, secundum carnem, id est Judæis fame pereuntibus. Et quidem secundum historiam divisa fuere tempora saturitatis, sed secundum hunc sensum mysticam tempus unum idemque est, quo et comedimus nos Ægyptii, et esuriant fratres Christi Judæi; statim ut ascendit Christus in currum suum, et exiit per hanc Ægyptum, simul egressæ sunt de flumine hinc septem boves pulchræ et crassæ nimis, et aliæ totidem fœdæ confectæque macie, simulque pullulaverunt hinc septem spicæ plenæ atque formosæ, inde septem aliæ tenues et percussæ uredine. Boves pulchræ et crassæ nimis, sive spicæ plenæ atque formosæ Christianorum, qui Scripturarum vivificantem sequuntur spiritum, septem annis, id est omnibus diebus usque ad consummationem sæculi; septenario namque solet numero universitas designari. Boves vero fœdæ confectæque macie, sive spicæ tenues et percussæ uredine, Judæorum sunt, qui occidenti litteræ incumbunt, et semper lægentes semperque legendo solam Scripturæ paleam sectantes, nullum saturitatis possunt dare vestigium. Hanc Ægyptiis saturitatem, et hanc Judæis famem Dominus prænuntians: *Ecce, inquit, servi mei comedent, et vos esuriatis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis* (Isa. lxxv).

CAPUT XLII.

Quod Joseph ob duos filios suos laborum suorum oblitus sit, cum domo patris sui, quibus ex hoc typum Christi gesserit.

Nati sunt autem Joseph filii duo, antequam veniret famas, quos ei peperit Asteneth filia Putipharis sacerdotis Heliopoleos. Notandum quod Domini quondam, et emptoris sui filiam uxorem acceperit, qui ad id locorum pontifex Heliopoleos erat. Neque enim fas absque eunuchis idoli ipsius esse antistes, ut verum illorum, super eo quod ante jam diximus, Hebræorum suspicio comprobetur. Vocavitque nomen primogeniti Manasses, dicens: Oblivisci me fecit Dominus omnium laborum meorum, et domus patris mei. Nomenque secundi appellavit Ephraim, dicens: Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ. Hoc quoque Domino nostro ita mystice congruere arbitremur, quatenus et nos exemplo ejus obliviosi primum, et deinde fructuosi simus, secundum nomina Manasses et Ephraim, quorum alter oblitus, alter fructificans interpretatur. Nam ille propter nos oblitus est domum Patris sui, id est, gentem illam, in qua Pater ejus Deus Synagogam et templum, multosque filios, id est, sui nominis adoratores habuit, et propter nos grano frumenti assimilatus est, quod cecidit in terram et mortuum est, ut multum fructum afferret (Joan. xii). Hoc, inquam, ejus exemplo, et nos obliviscamur domum nostram, id est, omnem cognatio-

nem carnis, ubicunque nos ab eodem Domino nostro Jesu Christo devocare contendit, juxta quod unicuique fidei animæ dicit Spiritus sanctus in David : *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obli-scere populum tuum et domum patris tui (Psal. XLIV)*. Nam et ipse Christus in Evangelio dicit : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem suam, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. XIV)*. Quo fructu id faciat, ut secundum nomen Ephraim dicat : *Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ, idem in alio loco denuntiat, cum dicit : Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut*

A filios, aut agros, propter nomen meum, con-niplum accipiet, et vitam æternam possidebit (Matth. XII). Quod tandem ventibus Ægyptiis ad Pharaonem et alimenta petentibus, rex ait : *Ite ad Joseph, et quidquid vobis dixerit facite, nos itaque de illius dictam sciamus potentia, et pariter noverimus quod nemo, nisi per nomen Domini nostri Jesu Christi, consequi possit a Deo vitæ æternæ alimenta. Non enim est in aliquo alio salus, sicut Petrus apostolus, nec enim nomen aliud sub cælo datum est hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. IV)*. Et ipse dicit : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. XIV)*. Et Joannes Baptista [evangelista] : *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus (Joan. III)*.

IN GENESIM LIBER NONUS.

(Gen. XLII-XLIX.)

150 CAPUT PRIMUM.

De eo quod dictum est ad B. Job : « Nunquid seriet tecum pactum, » etc. qualiter in Christo implendum, in Joseph figuratum est.

De diabolo loquens ad B. Job Dominus inter cætera dicit : *Nunquid seriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum? (Job XL)* subauditur ut ego. Hoc quam veraciter dicat, præsens attestatus est Scripturæ locus, ubi quod de B. Joseph in typum Christi Filii sui proposuerat intus bonitas Dei, foris invidia diaboli per fratres ejus operante, ad effectum pervenit. Nam et ille qui idcirco venditus est, ne, sicut somniarat, adoraretur a fratribus suis, idcirco adoratus est, quia venditus. Et Dei Filius, qui idcirco reprobatus est ab ædificantibus, ne ipse, sicut in parabola evangelica prædixerat, fieret lapis in caput anguli (Matth. XXI), idcirco quia reprobatus et crucifixus est, factum est hoc a Domino, et est mirabile in oculis nostris (Psal. CXVII). Igitur voluntate quidem adversatur, et propterea Græco vocabulo dicitur Satan, id est adversarius; acta autem servus est sempiternus, et sic servit tanquam sit fidelis, ita cooperatur et bonis proficit, tanquam adjuvare velit Spiritum Domini, et sic vigilantia procedit, tanquam maturet consilium dare et ostendere illi. Igitur cum laude sapientiæ Dei dicendum abhinc qualiter, fratrum opitulante invidia, somnia Joseph impleta sint, quali ambitione stantem manipulum ejus, manipuli illorum circumsteterint et adoraverint, sive sol et luna cum undecim stellis.

CAPUT II.

Quomodo fratres Joseph adorantes, somnium ejus impleverint.

(CAP. XLII.) *Audiens autem Jacob quod alimenta venderentur in Ægypto, dixit filiis suis : Quare negligitis? Audi quod triticum venundetur in Ægypto. Descendite et emite nobis necessaria, ut possimus vi-*

B vere, et non consumamur inopia. Inopie magnitudo quanta fuerit, primæ patris voces insinuant dicentis. Quare negligitis? etc. Primo, ut excitet et attentos faciat redargutionis manu percussit, deinde narrat quid audierit. Tertio per-tonat quid velit : Descendite in Ægyptum, scilicet in-quiens brevemque tandem sermonem terribiliter ita concludit, ne consumamur inopia. Descenderunt igitur fratres Joseph, ut emerent frumenta in Ægypto, Benjamin domi retento ab Jacob, quia dixerat fratribus ejus : Ne forte in itinere quidquam patiatur mali. In Benjamin qui erat uterinus frater Joseph, paternus refocillabatur animus, crebris et pene continuis exhaustus singulibus, propter Joseph, de quo patri, ut jam superius dictum est, suspicio non levis esse poterat quod fratrum perisset malitia. Proinde Benjamin domi retentus est ab eodem dicente : Ne forte in itinere quidquam patiatur mali. Cumque adorassent eum fratres sui, et agnovisset eos, quasi ad alienos durius loquebatur interrogans eos : Unde venistis? etc. Primo introitu benevolentiam principis ambientes adoraverunt, id est regio more salutaverunt? Quam autem ob causam adoraverunt? Videlicet ut emendi quæ vellent haberent licentiam; nam ut alimenta emerent, idcirco cum saccis suis advenerant, quod facere absque Joseph imperio vel nutu non poterant. Edixerat enim, et hanc legem statuerat Pharaon dicens : Ego sum Pharaon, absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem (Gen. XLII) : manum videlicet ad accipiendum, aut pedem efferendum, in omni terra Ægypti. Bene igitur et propria secundum rem futuram imaginatione, hæc adoratio per somnium illi præsignata fuerat, quando narrans fratribus dicebat : Putabam ligare vos manipulos in agro, et quasi consurgere manipulum meum et stare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum (Gen. XLII). Ecce enim revera quodammodo manipuli eorum

manipulum ejus adorant, dum non ob aliud ignotum sibi principem Ægypti adorant, nisi quia defecerant manipuli eorum, ille autem de manipulis plenum habebat horreum. Et, ut juxta Pharaonis quoque somnium dictum sit, idcirco adorant, quia spicæ illorum tennes et percussæ urodine superiorum copiam annorum devoraverant; ille autem per sapientiam spicas plenas atque formosas partim ab illarum edacitate liberaverat, et in horreis recondiderat. Stabat namque et sublimis erat manipulus Joseph, circumstantes autem humiles manipuli fratrum manipulum ejus adorabant.

CAPUT III.

Qualiter et quanta prudentia ab illo discerniati sint.

Recordaturque somniorum quæ aliquando viderit, ait ad eos : Exploratores estis, ut videatis infirmiora terræ venistis, etc. Et in agnoscendis fratribus imaginem **151** retinet Joseph mansueti et veri Filii Dei, cui in cantico epithalamii dicitur per os David : *Intende prospere, procede et regna propter veritatem, et mansuetudinem et justitiam (Psal. XLIV).* Justitiæ namque et idoneæ severitatis fuit, quod peccatores tandiu flagellat et corripit verborum suorum stimulis, clavisque acutis tandem configit, donec peccatum suum agnoscant et dicant : *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustiam animæ ejus, dum deprecaretur nos, et non audivimus.* Et crimen eorum satis vicino, licet non proprio nomine tetigit, dicendo : *Exploratores estis.* Pro eo ut diceret : *Fures estis.* Nam fecerant furtum, imo sacrilegium, ubi sancto patri filium fratremque suum furati sunt et vendiderunt. Proinde cum dicerent : *Non est ita, domine, duodecim servi tui fratres sumus, filii viri unius in terra Chanaan, minimus cum patre nostro est, et alius non est super.* Continuo ubi dixerunt, *et alius non est super :* *Hoc est, inquit, quod locutus sum : Exploratores estis.* Quod unus non est super, ex eo vos exploratores, ex eo vos fures estis. Notanda quippe calliditas, quia, cum dixisset, *exploratores estis*, continuo subsequens verbum commutavit; non enim dixit, ut exploretis : sed ut videatis infirmiora terræ venistis. Infirmiorem namque terræ videre venerant, scilicet quod non adeo infirma etiam tempore famis esset, quin ipsa suo præsidio aliis terris subvenire posset. Alias autem et vere, quando præsentia patris cunctisque arbitris desitutum fratrem videntes, dixerunt : *Venite, occidamus eum (Gen. xxxii),* immunita terræ consideraverunt et inspexerunt, et proinde reducto in se digitulo, sine mendacio dicere potuit : *Immunita terræ hujus considerare venistis.* Veritati igitur et justitiæ assignandum est quod, quasi ad alienos, durius loquitur, dicens : *Exploratores estis, immunita terræ hujus considerare venistis, et per salutem Pharaonis, non egrediemini hinc, donec experimentum vestri capiam, tradiditque eor, custodia tribus diebus.* Itemque : *Et frater vester, inquit, unus ligetur in carcere, fratremque vestrum minimum adducite ad me, ut possim vestros probare sermones, et*

non moriamini. Porro mansuetudinis opera quis explicare poterit? Inter ipsa severitatis acta vel dicta flevit, et tandem cuncta quæ potuit bona pro malis reddidit. Non ignorabat rem fore difficilem, ut fratrem suum minimum adducerent, imo et idcirco ab illis exigebat, ut ex rei difficultate laborantes, merita sua perpenderent, ut jam cæperant, dicentes : *Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum.* Qui et postmodum dicturi sunt : *Deus invenit iniquitatem servorum suorum (Gen. XLIV).* Nam sicut animam ejus cruciaverunt et corpus, etiam humiliaverunt in compedibus pedes ejus, et ferrum pertransiit aurum ejus (Psal. cxi), sic pius tortor et per triduum humiliavit in compedibus eorum pedes, et propter illam fratrem minimum, sicut sequentia declarant, ferro transverberavit animas eorum, usque dum, pœnitate superatus, reputaret divino judicio satisfactum. Nam nisi ad hoc tenderet, poterat utique primo intuitu fratrem se fratribus ostendere.

CAPUT IV.

Quod exemplo Joseph, principes Christianos, uti dignum sit, erga Judæos Christianorum inimicos.

Quo exemplo, hodieque dignum est agere principes Christianos erga fratres Christi, Judæos, id est, non occidere eos, auctoritate Spiritus sancti per Psalmistam ex persona ejusdem Christi protestante sic : *Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei (Psal. LVIII).* Sed quid? *Disperge illos in virtute tua (ibid.).* Non ergo illos occidere, sed ad cognitionem sui reatis hoc exemplo convenit evocare. Nam sicut tunc adoraverunt illi principem Ægypti, nescientes esse Joseph quem vendiderunt, sic hodie Judæi Christianis principibus subjecti sunt, nescientes hoc modo se esse subjectos pedibus Christi, quem negantes patres ipsorum crucifixerunt. Igitur quemadmodum Joseph illos in ultionem sui non occidit, sed pia tortura ad penitentiam compulsi, ut dicerent, *merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, etc.,* sic et hodie Christum, id est, nos vel omnes in quibus loquitur Christus, non decet ut captivos vincetosque Christi Judæos occidant, sed ut multum ad penitentiam compellant. Quod fructuose simulque salubriter interdum a sanctis Patribus actum est, scilicet ut patrimoniorum suorum rusticos Judæos ad Christum venire minime consentientes, tanto pensionis onere gravarent ut ex ipsa actionis suæ pœna compellerentur ad fidem festinare, et e contrario, perducis ad Christi gratiam pensionis onera relevarent, quia et si ipsi minus fideliter veniant, hi tamen qui de eis nati fuerint jam fideliter baptizantur. Aut ipsos ergo, inquiunt, aut filios ipsorum lacrabuntur.

CAPUT V.

Quod Jacob Benjamin filium suum cum illis mittere timuerit.

At illi portantes frumenta in asinis, profecti sunt, etc. Dimissi fratres et quasi non dimissi revertuntur, nam eorum pedes quidem compedibus absoluti, sed animi cum Simeone vincti retinentur. Nesciebant

autem quod eos dominus terræ diligeret, et idcirco, ne exterriti non redirent ad eum, unum ex eis in vinculis retinisset. Reversi igitur, quasi infausta renuntiant: *Locutus est nobis dominus terræ dare, et putavit nos exploratores esse*, etc. Stuporem sive terrorem simul omnibus adauxit, quod, cum frumenta effunderent singuli, repererunt in ore sacerdotum ligatas pecunias. Putaverunt enim contra se subtiliter agi, et devolvendæ in eorum calumniæ occasiones paratis artibus inquiri. Unde et postmodum in Ægypto ad dispensatorem locuti sunt: *Oramus, dominus, ut audias. Jam ante descendimus ut emerentis escas, quibus emptis, cum venissemus ad diversorium, aperuimus sacculos nostros, et invenimus in ore sacerdotum pecuniam, quam nunc eodem pondere reportavimus. Non est in nostra conscientia quis eam posuerit in marsupiiis nostris* (Gen. XLII). Omnibus itaque exterritis additur ad eraciatum mentis eorum et luctuosa patris querela, dicentis: *Absque liberis me esse fecistis*. Pene quod sentiebat edixit. Cum enim dicit, *absque liberis me esse fecistis*, et continuo subjungit: *Joseph non est super, quid aliud dicit, quam: absque Joseph me esse fecistis? Simul quoniam*

152 et continuo prosequitur: *Simeon tenetur in vinculis, et Benjamin auferitis*, et de Joseph conscientia reos torquebat, timere poterant quod suspicaretur pater, quia Simeonem pro frumento vendidissent, et sic pecuniam reportassent, itemque malitiose Benjamin auferre vellent. Deinde et cum dicit: *Nou*

descendet filius meus vobiscum. Frater ejus mortuus est, ipse solus remansit; si quid ei adversi contigerit in terra ad quam pergitis, deducetis canos meos ad inferos, palam datur intelligi quia, si audeat, plus dicere velit, præsertim quia præmisso, *si quid ei adversi contigerit*, non ait, *descendent cani mei*, sed *deducetis canos meos cum dolore ad inferos*. Nempe sic se habente dictionum serie, quod dicit: *Si quid ei adversi contigerit*, idem est ac si dicat: *Si quid ei adversi feceritis*. Sed parcat ori, neque dolori cuncta permittit, ne, quod viri iracundi est, satis turbatam amplius turbet ipse domum suam.

CAPUT VI.

De sponsione Judæ, dicentis: « Si non reduxero eum tibi, » etc. Et quomodo sol et luna et undecim stellæ adoraverint Joseph.

(CAP. XLIII.) *Interim James omnem terram vehementer premebat. Consumptisque cibis quos ex Ægypto detulerant, dixit Jacob ad filios suos: Revertimini, et emite pauzellulum escarum. Respondit Judas: Denuntiavit nobis vir ille, sub attestazione juramenti, dicens: Non videbitis faciem meam, nisi fratrem vestrum minimum adduxeritis vobiscum, etc. Magna rei difficultas, magna paterni animi angustia, grandis fraternæ conscientie poena. Sed quid diutius quasi somno consopitus pater, gaudio foris præstolante, in profundo tristitiæ premitur? Oportet impleri et alterum somnium, quoniam jam unum impletum est. Oportet, inquam, quoniam manipuli fratrum jam manipulum Joseph, ut supra dictum est, adorave-*

*runt, et tempus est ut sol, et luna et stellæ undecim adorent Joseph. Traditur ergo tandem Benjamin, commissus Judæ, dicenti: Si non reduxero eum tibi, ero peccati in te reus omni tempore. Et hanc sponsionem pater sapiens libentius accepit. Nam quod ante hunc dixerat Ruben, duos filios meos interfice, si non reduxero illum tibi, nec suscepit pater, nec suscipere aut probare debuit. Igitur profecta in Ægyptum stellæ undecim, id est, fratres universi adorant Joseph, munera tenentes in manibus, modicum resinæ et mellis et storacis, stactes, et terebinthi, et amygdalarum. Sol autem, id est, ipse pater, et in eo maternus lauce, id est, Rachelis, affectus; sol, inquam, remanens et corpore absens, adorat tamen cum dicit pro Benjamin: *Deus autem meus omnipotens faciat vobis eum placabilem, et remittat vobiscum fratrem vestrum, quem tenet, et hunc Benjamin*. Vel certe tunc quoque iste sol, id est, pater Jacob, adoravit Joseph, quando protinus *resalutatis fratribus clementer*, mox ut dixit: *Salvusne est pater vester senex, de quo dixeratis mihi? Adhuc vivit? illi responderunt: Sospes est servus tuus, pater noster adhuc vivit, et incurvati pro illo adoraverunt*, nimis [s. nomine] ejus ambitiose supplicantes, ut senectutis ejus intuitu illis esset propitius, cujus mentionem facere ipse dignaretur. Nam ubi in persona sua præsens pater ipse adoraverit, sicut jam longe superius dictum est, non invenitur. Et notandum quanta fuerit in Joseph altitudo honoris, quanta maturitas vel dignitas in illo cum spiritu mansuetudinis, quem pro uno dignationis suæ verbo, quo dixerat, *salvusne est pater vester? adhuc vivit?* iterum adoraverunt incurvati. Bene ergo, fratres, visuri eratis quid illi profutura essent somnia sua.*

CAPUT VII.

De pietate Joseph qua viso Benjamin se continere non potuit.

*Attollens autem Joseph oculos, vidit Benjamin fratrem suum uterinum, et ait: Iste est frater vester parvulus, de quo dixeratis mihi? Et rursum: Deus, inquit, misereatur tui, fili mi: Festinavitque quia commota fuerant viscera ejus super fratre suo, et erumpebant lacrymæ et introiens cubiculum flexit, etc. Attollens oculos Joseph. Jam ante dictam fuerat, quia *steterunt coram Joseph. Quos cum ille vidisset et Benjamin simul, præcepit dispensatori domus suæ, dicens: Introduc viros domum, et occide vicimas, et instrue convivium, quoniam mecum comesuri sunt meridie. Quid ergo est, quod quasi nondum viderit, ita nunc dicitur, attollens autem oculos Joseph, vidit Benjamin fratrem suum uterinum, nisi quia primum ita vidit ut dissimularet, nunc autem ita vidit ut ejus visione denuntiationis suæ meminisse videretur, qua dixerat: Non videbitis faciem meam, absque fratre vestro minore? Necdum enim scire merebantur illi adorantes quod, inter summa regni negotia, princeps Ægypti et dominus terræ talium meminisse potuisset. Sed dum affectata austeritate quasi in alienos intenderet, rupit pietas injussa, nimiumque ultronea præ-**

paratam fortitudinem pectoris, et dissimulandi virtus non fuit, unde et quasi fugam luens, festinavit in cubiculum et ploravit, quia erumpebant lacrymæ, et non poterat se continere. Victus itaque commotis visceribus suis, et tumultuantibus lacrymis, cessit, easque, quantum voluerunt currere, permisit. *Rursusque lota facie egressus, continuit se, et ait: Ponite panes, etc.* Hoc convivium, ut de illo quoque secundum mysterium aliquid loquamur, recte cum Benjamin, id est, filio dextræ, celebratum est: sic enim in fine mundi, cum plenitudo Ægyptiorum, id est, gentium, subintraverit (*Rom. xi*), fratres Jesu Christi, scilicet Judæi, filio dextræ, id est apostolicæ fidei, in convivio corporis et sanguinis ejusdem Christi fratris sol fœderabuntur, et tunc revera cum opulento fratre suo bibentes inebriabuntur. Hoc tantum interest quod hic antequam agnoscerent fratrem suum dicentem: *Ego sum Joseph (Gen. xlv)*, convivium factum est, illic autem prius oportebit Christum agnosci et tunc demum eos prædicto ejus convivio participari.

CAPUT VIII.

De convivio quod fecit Joseph fratribus suis, et de ordine primogeniti, juxta primogenita sua.

Quibus oppositis, seorsum Joseph, et seorsum fratribus, Ægyptiis quoque qui vescabantur simul seorsum (illicitum enim est Ægyptiis comedere cum Hebræis, et profanum esse putant hujusmodi convivium) sederant coram eo, primogenitus juxta primogenita sua, et minimus juxta ætatem suam. Primogenitus juxta primogenita sua sedit, et minimus juxta ætatem suam, id est, quo erat quisque natu prior, eo sedit et superior; et e contrario, quo erat quisque natu minor, eo sedit et inferior. Summus sine dubio sanctiorum et maximus, utpote dominus domus, et **153** vivit princeps, sedit ipse Joseph, coram quo sederunt omnes, utpote longe minores. Quid ergo sibi vult hoc loco ista Scripturæ diligentia, cum præmisso, quia sederunt coram eo, addidit, primogenitus juxta primogenita sua, nisi ut insinueret jam ex tunc ipso usu cessasse Joseph primogenita? Sic enim et in Paralipomenon libro legitur: Quia cum violasset Ruben thorum patris sui, data sunt primogenita ejus filiis Joseph filii Israel, et non est reputatus ille in primogenitum. Porro Judas qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes generati sunt: Primogenita enim reputata sunt Joseph (I Par. v). Etiam quod primogeniti erat, accepit enim duplicia, dicente patre Jacob: Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi, in gladio et arcu meo (*Gen. xlviii*). Igitur Joseph post carcerem primogenitus in hoc etiam Christo assimilatur, qui est primogenitus ex mortuis (*Col. i*), et primogenitus ex multis fratribus (*Rom. viii*), et secundum renovationem orbis principium creaturæ Dei, novæ namque creaturæ oportet subaudiri. Quod et evangelista Lucas considerans, cum de virgine Maria, quæ nullum deinceps erat paritura, dixisset: Et peperit filium suum, statim adjecit, primoge-

nitum (*Luc. ii*), quanquam et secundum divinam generationem recte primogenitus debeat dici. Prius enim quam aliquid crearet Pater illum genuit. Ægyptios et Hebræos, quibus illicitam erat et profanum pariter convivari, et tamen eadem domo, eodemque epulantur convivio, licet seorsum hi, et seorsum illi, Joseph auctore vel principe convivii, duo parietes sunt, scilicet gentes et Judæi, quos hactenus discordes Christus in semetipso conjungit (*Eph. ii*), et ad unius fidei concordiam quandoque perducet. Quod dictum est, et inebriati sunt cum eo, idioma linguæ Hebræicæ est, ut ebrietatem pro satiæ ponant, sicut ibi: *Rivos ejus inebrians multiplica gemina ejus, in stillicidiis ejus latabitur sive inebriabitur germinans (Psal. lxxv)*, haud dubium quin terra pluvii irrigata.

CAPUT IX.

De eo quod dixit: Scyphum meum pone, etc. Et de oratione Judæ pro Benjamin.

(*Cap. XLIV.*) Præcepit autem Joseph dispensatori domus suæ, dicens: Imple saccos eorum frumento quantum capere possunt, et pone pecuniam singulorum in ore sacci. Scyphum autem meum argentum, et pretium quod dedit tritici, pone in ore sacci minoris, etc. Forte quis æstimet hoc voluisse Joseph, ut hac occasione uteretur fratri suo Benjamin quasi ex jure retinere posset, præsertim quia postmodum dicitur est: Qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus, vos autem, abite liberi ad patrem vestrum. Sed hoc indignum sancto viro quis non æstimet? Siquidem fratris venditio et fratrum ejusmodi circumventio parum in crimine differunt. Ergo id potius quod evenit illum intendisse arbitremur, quoniam Dominus erat cum Joseph, et omnia opera ejus dirigebat (*Gen. xxxix*), cujus cum directione hoc opus illum prædicta intentione agere potuisse ratio negat, quippe, quia justitiæ repugnat, quia veritati non appropinquat. Quid tandem evenit? Cum dixisset Joseph, qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus, vos autem, abite liberi ad patrem vestrum, accedens propius Judas, multis coram astantibus secreta pateræ domus, quæ ad testimonium ipsius Joseph multum valebant, tali narratione exposuit, ut duorum causa fratrum, quorum alter ipse, et alter erat Benjamin saepe etiam pectoribus lacrymas gemitumque eliceret, tandemque suam ita conclusit orationem: *Ego proprie servus tuus sum, qui in meam hanc recepi fidem, et spondeo, dicens: Nisi reduxero eum, peccati reus ero in patrem meum omni tempore. Manebo itaque servus pro puero in ministerium domini mei, et puer ascendat cum fratribus suis. Non enim possum redire ad patrem absente puero, ne calamitatis quæ oppressura est patrem meum, testis assistam.* Quid hoc justitiæ ordine pulchrius? Nempe qui hic servitio se addicit, ipse est cujus consilio in servum venundatus est Joseph. Sic enim supra habemus, quia dixit Judas fratribus suis: *Ecce Ismaelitæ transierunt, venite, venundetur (Gen. xxxvii)*. Igitur et in hac similitu-

dine doli, laus est viri gloriosi, quia per occasionem argenti sui, consultorem venditionis in hanc necessitatem compulsi, ut optaret servus fieri, et sic argenteos quos accepit vendito fratre, et per fratrum marsupia divisit, insectatus est, ut aliud quidem pro alio argentum conscientis eorum excuteret, attamen tali poena nonnihil macula illa reos liberaret.

CAPUT X.

De eo quod dixit: « An ignoratis, quod non sit similis mei in augurandi scientia. »

Verumtamen præter hæc quæ dicta sunt, et in hoc et in eo quod *tribus diebus eos custodiam tradidit*, alia ratio est. Nanquid enim sine vero aut cum mendacio dixit: *An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia?* Etenim augurari quidem gentiliū est, et ex lege Dei illicitum est, attamen rem divinam, id est futurorum intelligentiam, qua gratia somniorum quoque fides erat interpretis, verbo augurandi recte illum significasse non dubium est. Ergo quidquid hactenus in fratres suos egit, præsentialiter quidem illis aliquantula poena fuit, sed revera non tanquam augur, sed tanquam Dei vates pro intuitu futurorum tunc illa præsentia gessit. Sciebat enim quod pro culpa suæ venditionis, servituri essent Ægyptiis in tribus generationibus suis; generatione autem quarta reversuri, unde et moriturus dixit fratribus suis: *Post mortem meam visitabit vos Deus, et ascendere faciet de terra ista, ad terram quam juravit Abraham, Isaac et Jacob, ad portum vobiscum ossa mea de loco isto (Gen. 1).* Sed et illud præscire poterat, quod educendi essent cum auro et argento, sicut scriptum est: *Et dices filiis Israel ut postulet vir ab amico suo, et mulier a vicina sua vasa argentea et aurea (Exod. 11)*, etc. Nam et Abraham utrumque prædixerat Deus: *Generatione autem quarta revertentur huc, et gentem cui servituri sunt, ego judicabo, et post hæc exhibent enim magna substantia (Gen. xv)*. Bene igitur in prophetia trium generationum serviturarum in Ægypto, et exspoliationis Ægyptiæ, tribus illos diebus in custodia tenuit, et abeuntibus argenteum scyphum suum imposuit. Item in auspicio Ægyptiorum, qui fugientem Israel persecuturi erant, misit executores post illos, qui eos quasi ad iudicium cum piniæ turbatione revocaret, et sicut tandem cantaturi erant illi Israël, dicentes: *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est (Exod. xv)*, ita recte et ipse tristitiam fratrum inopinabili gaudio terminavit, dicendo: *Ego sum Joseph.*

154 CAPUT XI.

De agnitione mutua, ubi dixit fratribus suis: « Ego sum Joseph. »

(CAP. XLV.) *Non se poterat ultra cohibere Joseph multis coram astantibus. Unde præcepit ut egrederentur cuncti foras, et nullus interesset alienus agnitioni mutua. Elevavitque vocem cum fletu, quam audierunt Ægyptii, omnisque domus Pharaonis. Et dixit fratribus suis: Ego sum Joseph. Adhuc Pater*

meus vivit? Postquam bene accepit grandem esse vel fuisse pro se calamitatem patris, et eandem calamitatem ne innovaretur aut invalesceret grandi curæ esse fratribus suis, non, inquit Scriptura, poterat se ultra cohibere Joseph. Venerat enim dolor quasi usque ad partum, et virtus non erat parienti. Nam quomodo mulier gravida tristitiam habens, quando imminet hora ejus (Joan. xvi), tacet quidem et silet, quantum valet, et patiens est; hora autem ipsa qua parturit, loquitur, et erumpit, et clamat, neque se cohibere potest, quin dolori invalescenti clamando satisfaciat. Sic ille qui hactenus se continuerat utcumque, gemitus intercidens et abscondendo deglutiens, ac violentia lacrymarum fluentia dividens, hora qua os aperuit, dicturus, *ego sum Joseph*, citius ac properantius erupit incondito clamore doloris turbo violentissimus, vocemque cum fletu in altum extulit, quam et foris audierunt Ægyptii, omnisque domus Pharaonis. Tandem dixit: *Ego sum Joseph*, et quasi grandi pavore fulmine excusso fratres attonitos, et quasi amentes reddidit. *Nec enim poterant responderi illi, nimio timore perterriti.* Bene ergo præceperat ut egrederentur cuncti foras, ut nullus interesset alienus agnitioni mutua. Non enim alienis jam communicanda erat domestici notitia sceleris, neque sub eorum præsentia pius frater edicere voluit rem tantæ confusionis, quam ferre non potuerunt fratres remotis etiam cunctis arbitris. *Ego, inquit, sum Joseph.* Et continuo: *Adhuc Pater meus vivit?* Quod utique non ut sciret interrogando dixit: jam enim interrogaverat et audierat quia vivit, sed dolenter admirando quod adhuc viveret, et nimis compatiendo, quod in luctu sui causa consensisset, tanta calamitate oppressus quantam vel ex eo conijcere potuit, quod Judas novissime narrans ita concluderat, *ne calamitatis quæ oppressura est patriem meam testis assistam.* Perterritis itaque nimio terrore: *Accedite, inquit, ad me. Et cum accessissent prope, ait: Ego sum Joseph, frater vester quem vendidistis in Ægypto, etc.* Magna moderatio ubi dixit: *Ego sum Joseph. Adhuc pater meus vivit?* Quia nimis perterriti sunt idcirco quasi impetum turbis paulisper retinuit, consolationeque interposita, dicendo, *accedite ad me;* et hæc illis invitatione aliquantulum refocillatis dicam respexit, eorumque expositionis suæ continuavit. Et tanta priorem austeritatem dulcedine ac lenitate superavit ut merito etiam in hac parte illi Samaritano similis existimetur, qui revera vulneribus, id est peccatis hominum, vinum et oleum ut curarentur, infudit.

CAPUT XII.

Quomodo dixit: « Nolite pavere » et quod tantas moras perpeti potuerit, qui dixit: « Festinate, et adducite cum ad me. »

Nolite, inquit, pavere, nec vobis durum esse videatur, quod vendidistis me in his regionibus. Nolite pavere cum dicit, subaudiendum est, me;

Dei namque pavor et terror illis præsertim in A
tuli scelere non debuerat abesse. Nam quod ait:
*Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus
sum, qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et do-
minum universæ domus ejus, tale est ac si dicat
Christus Judæis: Non vestro consilio dicentium:
Ne forte veniant Romani et tollant nostrum lo-
cum et gentem (Joan. xi), sed Dei voluntate morita-
rus eram pro gente, et non tantum pro gente,
sed ut filius Dei, qui erant dispersi congregarem in
unum. Vestrum enim consilium fuit, verbi gratia,
ut diceretis: Quando morietur, et paribit nomen
ejus? (Psal. xl) Dei autem voluntas, ut per pas-
sionem mortis, gloria et honore me coronaret,
et constitueret me super opera manuum earum
(Hebr. ii; Psal. viii). Ita non vestro consilio, in-
quit Joseph, sed Dei voluntate huc missus sum:
vestrum quippe fuit consilium, ut nihil mihi pro-
cessent somnia mea. Dei autem voluntas ut faceret
me quasi patrem Pharaonis, et dominum universæ
domus ejus, et principem in omni terra Ægypti.
Cum ergo dicit: Nolite pavere, nec vobis durum
esse videatur quod vendidistis me in his regionibus.
Pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in
Ægyptum. Biennium est, quod famis cepit esse in
terra, et adhuc quinque anni restant, quibus nec
arari poterit, neque meti, præmisitque me Deus ut
resuscitemini super terram. Non vestro consilio, sed
Dei huc voluntate missus sum; cum, inquam, hæc dicit,
non culpam eorum nullam facit, sed pro conscientia
animi timore perterritis; nec audentibus loqui,
sceleris sui magnitudinem ad horam subtegere, ut
sapiens medicus satagit. Festinate, inquit, et ascen-
dite ad patrem meum, et hæc et hæc dicetis ei. Et
infra: Festinate, ait, et adducite eum ad me. Qui sic
justo patris desiderio nunc festinat, quomodo tantas
hactenus potuit perpeti moras? Videlicet quia si
patrem prius invitasset, quam congregatos ad se
fratres suos omnes, sub spe solidissima composuisset,
grandem nimis in domo patris sui turbam concitas-
set. Jam quippe consolatis omnibus, postquam
osculatus est omnes, et super colla singulorum
flexit, et sic pro vera remissione ut certi essent de
pace ejus et gratia satisfecit, postquam osculo con-
firmati lacrymoso, jam ausi sunt loqui ei, postquam
binas singulis stolas protulit, adhuc tamen solli-
citus hortatur, et dicit: Ne irascamini in via. Ne
inquit, irascamini, ne rixemini, ne, dum alius alio
justior, vel innocentior videri vult, et a se in alium
crimen depellere contendit, invicem provocetis, et
contra invicem dividamini. Tempore igitur oppor-
tuno festinans Joseph: Dicite, inquit, patri meo
quia quinque anni residui sunt famis, nuntiate patri
meo universam gloriam meam, et cuncta quæ vidistis,
ut sit ex me vel gloria mea quod invitet, si ex
metuendo famis periculo quod impellat, et sic
festinet. En oculi vestri. En, inquam, ut certi vos-
ipsi certum facere patrem meum debeatis, oculi
vestri, et oculi fratris mei Benjamin vident, quod os*

meum loquatur ad vos. Auditumque est, et celebri
sermone vulgatum in aula regis: Venerunt fratres
Joseph. Adjungit Phærao suas simul invitationes,
proferuntur 155 opes Ægypti, et promittuntur am-
pliores. Regia quoque mittuntur subvectiones parvulis
et conjugibus transferendis, ne pater Jacob parum
confortetur, aut in aliquo dubitet.

CAPUT XIII.

Quid significet quod singulis fratribus suis jussit
proferri stolas binas.

Singulis proferri jussit stolas binas. Benjamin vero
dedit trecentos siclos argenteos, cum quinque stolis
optimis, tantumdemque pecuniæ ac vestium mittens
patri suo. Ad hoc primum exemplo perfectæ charita-
tis, profectum esse arbitramur dictum illud Sapien-
tis, quo et Paulus utitur apostolus: Si esurierit ini-
micus tuus, ciba illum. Si sitit, potum da illi. Hoc
enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus.
Noli vinci a malo, sed vince in bono malum (Rom. xii).
Hic enim inimicis suis, qui inter comedendum ven-
diderant eum, dictum est enim supra, quia se-
dentes ut comederent panem, viderunt viatores Is-
maelitas venire de Galaad, et dixerunt: Melius est ut
vendatur Ismaelitis (Gen. xxxvii), inimicis, inquam,
suis, qui manducando esurientem vendiderant, ci-
bum dedit et potum; etenim cum eo, ut supra dictum
est, inebriati sunt, et eis a quibus tunica talari et po-
lymita nudatus est, ecce binas singulis dedit stolas.
Porro finem cunctorum Christi mysteryrum, quæ
digitus Dei in Joseph præfiguravit, in hoc agnosci
promptum est, quod non unam tantum, sed singulis
binas stolas largitus est. Etenim nunc quidem electæ
animæ, ubi deposito carnis onere feliciter lætan-
tur, una stola, id est, sola suimet beatitudine per-
fruuntur; ubi autem omnes resurreximus, quicumque
immutabimur, binas stolas singuli, id est animæ si-
mul et corporis duplicem gloriam, obtinebimus.
Proinde usque ad hunc descensum in Ægyptum ab
initio narrationis de isto beato Joseph mysteria
Christi secundum similitudinem ejus spectata sint;
nam ex hoc aliud principium sumitur, et sacramen-
torum mirabilium series alia textitur, quæ jam in Ec-
clesia Christi celebri collatione frequentata et nota,
secundum ordinem historię quam novo retractata
recurrimus, speculari duce Spiritu sancto cona-
bimur.

CAPUT XIV.

De eo quod nuntium detulerunt ad Jacob de Joseph
adhuc vivente.

Nuntiaverunt Jacob dicentes: Joseph vivit et domi-
natur in omni terra Ægypti. Quo audito Jacob, quasi
de gravi somno evigilans, tamen non credidit eis. Qua-
modo tantæ rei nuntium pater acciperet, compendio
Scriptura pulchre sic expressit, ut nullo verborum
circuito melius explicari potuerit: Quasi de gravi
somno evigilans, inquit. Qualis enim astat qui de
gravi somno repente percitus evigilat? Attonitus
utique et stupidus ad intelligendum vel responden-
dum, segnīs et hebes præ mortuis sensibus. Unde

protinus, cum e contra neculum credenti referrent omnem ordinem rei, et ille vidisset plastra, et universa quæ miserat, eadem proprietate usa, revixit, inquit Scriptura, spiritus ejus, et ait : Sufficit mihi, si adhuc filius meus Joseph vivit; vadam et videbo illum antequam moriar. Revixit spiritus ejus, id est, discernendi facultatem recepit, ut multitudinem gaudiorum suorum accipere posset, et rationem habere cum eis sciret quorum repentinus adventus imperatum nihilque tale opiantem animum magna inundatione oppressisset.

CAPUT XV.

Quid timuerit Jacob, ut diceret illi Deus : « Noli timere et descende in Ægyptum. »

(CAP. XLVI.) *Profectusque Israel cum omnibus quæ habebat, venit ad puteum Juramenti. Et noctis ibi victivus Deo patris sui Isaac, audivit eum per visionem nocte vocantem se, et dicentem sibi : Noli timere et descende in Ægyptum, etc. Puteus juramenti, superius habemus unde cognominatus sit, scilicet ex eo quo Abraham et Abimelech ille fœtus percusserunt; ille locus idcirco namque vocatus fuit Bersabee, quia ibi uterque juravit (Gen. xxi). Noli, inquit, timere, et descende in Ægyptum. Patet ex hoc quia Jacob in Ægyptum descendere timebat, alioqui frustra diceret ei Deus : Noli timere. Et forte idcirco timebat quia difficile fore reditum non ignorabat. Nam præter hoc quod propheta erat, sicut de illo et patribus ejus, ex persona Dei Psalmus dicit : Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari (Psal. civ), illud quoque timorem hunc illi incutere poterat, quod ad Abraham sopore et horrore magno et tenebroso oppressum Deus locutus est : Scito prænoscentis quod peregrinum futurum sis sementium in terra non tua, et subjicient eos servituti, et affligent quadringentis annis (Gen. xv). Nam et hoc dictum fuisse sciebat, et Ægyptios gentem illam fore existimabat, præsertim quia magnus et tenebrosus horrore domesticæ malitiæ jam præcesserat. Timenti igitur consolatio divina fiduciam subministrat, Noli timere, inquit, et descende in Ægyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi. Ego descendam tecum illuc, et ego inde adducam te revertentem. Summa consolationis hæc est : Joseph quoque ponet manum super oculos tuos. Hoc enim pro maximo habens, postmodum dicit Jacob : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquo.*

CAPUT XVI.

Quomodo Scriptura hic dicat : « Omnes animæ domus Jacob fuerunt septuaginta, » Lucas autem dicat « septuaginta quinque. »

Surrexit Jacob a puteo Juramenti, venitque in Ægyptum cum omni semine suo, filii ejus et nepotes, filiae et cuncta simul progenies. Quanquam timuerit posteris suis, Deo tamen confortante hoc melius sibi et optabilius arbitratus est, ut super oculos suos manum poneret Joseph. Unde et dicebat : Sufficit mihi si Joseph filius meus vivit. Filiorum nominibus, qui ingressi sunt in Ægyptum ordine suo supputatis,

tandem ita series concluditur : Omnes animæ domus Jacob, quæ ingressæ sunt in Ægyptum fuerunt septuaginta. Quod, excepto Joseph et filiis ejus, septuaginta sex animæ, quæ egressæ sunt de femore Jacob introierunt in Ægyptum, nulla dubitatio est. Ita enim paulatim per singulos supputatus numerus approbat. Repererunt autem animas tres in Ægypto, Joseph scilicet cum duobus filiis ejus. Septuagesimus autem ipse fuit Jacob. Quod si e contrario nobis illud opponitur, quomodo in Actibus apostolicis in concione Stephani dicatur ad populum, septuaginta quinque animas ingressas esse in Ægyptum (Act. vii), sciendum, hoc quidem illum ex septuaginta **156** sumptisse interpretibus, ubi sic scriptum est : Filii autem Joseph qui nati sunt in Ægypto animæ novem. Verum in Hebræo duæ sunt, non novem. Ephraim quippe et Manasses nati de Aseneth filia Putipharis in Ægypto, antequam Jacob intraret in Ægyptum et famis tempus ingrueret, constat quia tempore quo ingressus est Jacob in Ægyptum, non ejus ætatis erant ut filios generare potuissent. Quod si quaeritur cur S. Lucas qui supradictæ scriptor est historie, in gentes Actuum apostolorum volumen emittens, non secundum Hebraicam veritatem septuaginta, sed septuaginta quinque animas, juxta septuaginta Interpretum editionem, ingressas in Ægyptum esse dixerit, facilis excusatio est. Non enim debuit contrarium aliquid scribere adversus eam Scripturam, quæ jam fuerat gentilibus divulgata. Et utique majoris opinionis illo tempore duntaxat septuaginta Interpretum habebatur auctoritas, quam Lucas, qui ignotus et vilis et non magnæ fidei in nationibus dicebatur. Hoc autem generaliter observandum quod ubicunque S. apostoli aut apostolici viri loquuntur ad populos, his plerumque testimoniis abutuntur quæ jam fuerant divulgata in gentibus. Licet plerique tradant Lucam evangelistam, ut proselytum, Hebræas ignorasse litteras.

CAPUT XVII.

Quomodo quisque nostrum debeat in amore Christi hujus exemplo uti, dicentis : « Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam. »

Juncto Joseph curru suo ascendit obviam patri suo. Vidensque eum, irruit super collum ejus, et inter amplexus flevit. Dixitque pater ad Joseph : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquo. Hoc miræ pietatis dictum de ore patris hujus arripientes dicamus omnes, dicamus singuli vero Joseph, id est Domino nostro Dei Filio, qui vere Salvator mundi est : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquo. Quando, Christiane, defungeris, imo et dum vivis, quia moriturus es, dic unico Dei Patris Filio, Salvatori tuo : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquo. Videmus enim nunc per speculam in ænigmatibus (I Cor. xiii), et in hora qua quisque nostrum moritur, superstitem illum relinquimus, qui solus, quod nos non possumus, in quo nos deficimus, depositis corpóribus, et de amicitibus

nostris curare sit idoneus. Ille namque nobis superstes est ut causam nostram emendet, qui idcirco mortuus est, ut animas nostras vivificaret; et idcirco resurrexit, ut corpora nostra resuscitaret, et ad dexteram suam in cœlestibus in corpore et anima quemque nostram constitueret. Scia enim, inquit B. Job, *quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum, et rursus circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum (Job XIX).*

CAPUT XVIII.

De patrum humilitate qua se coram Pharaone pastores ovium et peregrinos professi sunt.

Et ille locutus est ad fratres, et ad omnem domum patris sui: Ascendam et nuntiabo Pharaoni, dicamque ei: Fratres mei et domus patris mei venerunt ad me, et sunt viri pastores ovium, etc. Sanctum peregrinorum studium, Deo peregrinantium Scripturæ locus exprimit, scilicet quod hominibus non solum non placere, sed etiam displicere quæsierunt, et quod vere non hic manentem habentes civitatem, futuram et manentem inquirere studuerunt (Hebr. XII).

(CAP. XLVII.) Primus Joseph ingressus nuntiat Pharaoni, dicens: *Pater meus, et fratres, oves eorum, et armenta, et cuncta quæ possident, venerunt de terra Chanaan, et ecce consistunt in terra Gessen. Extremos quoque fratrum suorum quinque viros statuit coram rege, primogenitos, et interrogati a rege dicente: Quid habetis operis? responderunt: Pastores ovium sumus servi tui, et nos, et patres nostri. Quare? Quia detestantur, inquit, Ægyptii omnes pastores ovium, videlicet, quia superbiunt in equis, et curribus, plus cæteris gentibus, et ob hoc humile pastorum opus, veluti ignominiam despiciant et detestantur. Postmodum introductus pater ante regem, interrogatus est ab eo: Quot sunt dies vitæ tuæ? Nunquid nil aliud rex sapiens locutus est cum venerabili sene, nisi quod interrogavit eum, Quot sunt dies vitæ tuæ? Sed profecto solum hoc scribi dignum fuit, propter memorabile responsum, dicentis: *Dies peregrinationis vitæ meæ, centum triginta annorum sunt parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt. Ultra, peregrinum se confessus est, et hanc vitam miseram, peregrinationem dicere maluit, melioris vitæ vel patriæ civis, id est, cœlestis. Eo sensu percontationem regis vera correctione supplevit, cum dicente illo: Quot sunt dies vitæ tuæ? respondit: Dies peregrinationis vitæ meæ parvi sunt et mali. Parvos videlicet dies suos pro humili conscientia dixit, malos pro continuatione tribulationis. Parumque illi visum est, quod peregrinum se confessus est, nisi etiam patres suos peregrinos fuisse assereret. Nam protinus subiungit: *Et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum quibus peregrinati sunt. Ad eo hominibus placere, vel ad pompam sæcularium tam pater quam filius se extendere dedignati sunt. Bene ergo Apostolus in laudem fidei patrum istorum inter cætera dicit: Et confidentes quod hospites et peregrini sint super terram (Hebr. XI). Forum confessio nusquam clarior aut***

certior invenitur quam hoc loco ubi peregrinus iste in aula regis non oblitus patriæ cœlestis, ultro peregrinum se confitetur. Igitur vetus pastoribus ovium spirituum et omnibus, qui cœlestem patriam inquirunt propositum est exemplum, ut humilitate gloriosa contenti vanam et inopem despiciant altitudinem sæculi, dicantque ubicunque equitantes Ægyptios viderint: *Hi in curribus, hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus (Psal. XIX);* dicant coram terrænæ patriæ civibus, aut regibus: *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. XII).*

CAPUT XIX.

Quoto patris anno Joseph natus sit.

Porro quod dicit: *Centum et triginta annorum sunt dies peregrinationis meæ,* facilem pandit adiutum ad investigandum quoto ætatis ipsius anno Joseph natus sit. Imo et quoto ætatis anno uxores Liam et Rachel sororem ejus acceperit. Nam et de fratre ejus Esau, superius Scriptura dixit, quod *quadragenarius uxores duxit (Gen. XXVI),* et de Isaac patre ejus, quia, *cum quadraginta esset annorum, Rebecam uxorem acceperit, et quia sexagenarius erat, quando nati sunt parvuli (Gen. XXV),* de isto autem non est dictum qua ætate uxorem acceperit. Centum ergo et triginta annorum cum se esse dixerit, Joseph autem triginta annorum fuerit, **157** quando stetit in conspectu Pharaonis regis, et exinde septem fertilitatis anni, cum biennio subsequente famis effluerint, qui sunt simul ætatis Joseph triginta novem anni, constat procul dubio quod nato Joseph Jacob nonagenarius exstiterit. Cui ætati quatuordecim annos adime, quibus Laban pro filiabus servivit, et manifeste liquet quia jam septuaginta sex annorum erat, quando, præcepto patris peregre profectus, uxores accepit. Viginti namque annis servivit, quorum ante sex posteriores natum fuisse Joseph qui legit, intelligit. Nato quippe Joseph, cum dixisset Jacob socero suo: *Dimitte me ut revertar in terram, et ad patriam meam (Gen. XXX),* tunc demum conventionem iterata, qui pro filiabus quatuordecim annis servierat, addidit, *ut serviret annis sex.*

CAPUT XX.

De eo quod Joseph subiecit omnem terram Ægypti, vendentibus eam illis præ magnitudine famis.

Intrauit igitur Israel in Ægyptum, et Jacob accolam fuit in terra Cham (Psal. CIV), id est, in eadem Ægypto. Ægyptii namque ab uno de posteris Cham, scilicet Mesraim, exorti sunt. Attendamus quid deinceps actum sit. Postquam benedicto rege, Jacob egressus est foras, et possessionem dante Joseph, accepit in optimo terræ solo Ramesses ubi præceperat Pharaon, *venit cuncta Ægyptus, inquit Scriptura, ad Joseph, dicens: Da nobis panes. Quare morimur coram te, deficiente pecunia? Quibus ille respondit: Adducite pecora vestra, si pretium non habetis, et sustentavit eos illo anno pro commutatione pecorum. Venerunt quoque anno secundo, et dixerunt ei: Cur*

moritur, te vidente? Eme nos in servitum regiam, et præbe semina, ne pereunte cultore redigatur terra in solitudinem, etc. Hos habuit effectus, illud quod vocavit Dominus famem super terram, et ad hoc vocatio ejus profecit, ut Israel intraret in Ægyptum, et in servitum redigeretur superbia Ægyptiorum, quam et Scriptura paulo supra denotavit, dicendo : quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium (Gen. XLVI). Proinde sapientibus quoque, qui nitore gaudent eloquii, placeat et illud quod methonymice Psalmista dixit : et vocavit famem (Psal. CIV). Bene ergo tanquam strenuus licitor astitit vocanti, et voluntatem fecit imperantis, cum duos reos, veluti uno tæcere arcevit, et alter scilicet Israel, qui fratrem suum vendidit, flagellatus generatione quarta solveretur ad gloriam : alter, id est, Ægyptius populus superbiens in curribus et equis, educeretur ad penam. Emit igitur Joseph omnem terram Ægypti, vendentibus possessiones suas præ magnitudine famis. Subjecitque eam Pharaoni, et cunctos populos ejus, a nobilissimis terminis Ægypti, usque ad extremos fines ejus, præter terram sacerdotum, quæ a rege tradita fuerat eis. Dixit ergo Joseph : En, ut cernitis, et vos et terram vestram Pharaon possidet. Accipite semina et arite agros, ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabit, quatuor reliquas permitto vobis in sementem et in cibos, familiis et liberis vestris. Tanquam diceret : Vobis possessiones vendentibus et dicentibus : Eme nos in servitum regiam, non mittam super vos aliud pondus, verumtamen id quod coepistis tenete æqua conditione. Quinta pars fructuum per septem fertilitatis annos de cunctis regionibus sub curam et custodiam Pharaonis recondita est pro salute vestra : quintam ergo deinceps partem regi dabit, cui vos in servitum venditis. Ex eo tempore usque in præsentem diem in unversa terra Ægypti regibus quinta pars solvitur. Et quidem quia superborum tunc cervicibus victrix fames insederat, keti susceperunt conditiones servitutis, dicentes : Solus nostra in manu tua est, respiciat nos tantum dominus noster, et læti serviemus regi. Verum ubi rediviva saturitas famem depulit, pariter et superbia revixit. Et fortassis inde inimici filiis Israël facti sunt, et inde versum est cor eorum, ut oderent populum Domini, et dolos facerent in servos ejus, quia quos

CAPUT XXI.

Quod oportuerit Joseph de transferendo corpore ejus adjuvari, et cur sanctus vir in terra illa sepeliri voluerit.

Cumque appropinquare cerneret Israel diem mortis suæ, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum : Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo, et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non sepelias me in Ægypto, sed dor-

nam cum patribus meis, ut auferas me de terra hac, condasque in sepulchro majorum meorum. Ergo de obedientia filii pater diffusus est, nec aliter securus esse potuit? Non utique sic, sed rationem in ore ponere voluit, quam in transferendo patrem haberet coram Pharaone et servis ejus, compendio dicens : Pater enim meus adjuvavit me, suspensionemque fegeret, ne alicuius ab amore terræ Ægypti videretur animum gerere. Quid autem patriarcha tantus, civis cæli, cui viventi totus mundus exsilium fuit, tantopere de corpore suo curavit, et serio scire voluit quo loco pulvis in pulverem, et cinis reverteretur in cinerem? Videlicet quia terra repromissionis Domini erat Dei, dicens, verbi gratia : Terram in qua dormis, dabo tibi, et semini tuo (Gen. XXVIII), et his similia, quæ tam illi quam etiam patribus suis de terra illa locutus est Deus, et repromisit. Bonum autem Dei qualecunque sit, sive magnum sive parvum, cæleste sive terrenum, pro honore vel charitate dantis pretiosum est, et esse debet in oculis sapientis. Si ergo moriturus, continuo promissiones terræ, quas acceperat, tanta cum gratiarum actione veneratus est, ut saltem mortuo corpore illam tenere cuperet : quanto magis vivi posses oves curare debuerunt, sic in ea vivere, ut non iratus Deus, donum suum ingratis rursus auferret? Exemplum enim vivis mortuus dedit, ut in spe patriæ cælestis pignus amarent, requiem æternæ hereditatis. Quo jurante adoravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput. Scilicet quia postquam juravit filius, jam de effectu petitionis erat securus. Ad lectuli, inquit, caput. Sanctus quippe et Deo deditus vir oppressus senectute, sic habebat lectulum positum, ut ipse jacentis habitus absque difficultate ulla ad orationem caset paratus.

158 CAPUT XXII.

Quod Joseph ad ægrotantem patrem assumptis duobus filiis properaverit, et de benedictionibus ejussem patris.

Nuntiatum est Joseph quod ægrotaret pater ejus. Qui, assumptis duobus filiis Manasses et Ephraim, ire perrexit, id est, ire properavit, et eo totus intendit, ad accipiendas partes de divitiis paternis; ad videndos thesauros benedictionis quos pater thesarizavit filiis suis. Idcirco filios suos secum assumpsit Manasses et Ephraim. Dictumque est seni : Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui confortatus sedit in lectulo. Quamvis intelligi recte valeat quod ob adventum filii quem diligebat confortatus sit gaudio, sicut dudum dixerat : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superavim te relinquo (Gen. XLVI) : tamen et hoc sciendum, quia sancto prophetiæ spiritu super eum irruente confortatus est. Unde enim fiduciam vel auctoritatem habere poterat, ut diceret : Et iste quidem erit in populos et multiplicabitur, sed frater ejus junior major erit illo, et his similia, nisi quia virtute prophetici spiritus invaluerat? Confortatus igitur adeo mente est, qui ægrotabat corpore, ita ut corpus quoque fessum alleviaretur mentis alicuius,

et et *oculi corporei caligaverant pro nimia tenebrositate, nec clare videre poterat, interioris ejus hominis acies clarificata est, ut ventura nuntiaret, et possidendam hereditate benedictionem daret. Itaque sic incipit: Deus omnipotens apparuit mihi in Lura, quæ est in terra Chanaan, benedixitque mihi et ait: Ego te augeto, et multiplicabo, et faciam in turbas populorum, daboque tibi terram hanc, et semini tuo in possessionem sempiternam. Unde habeat dandæ benedictionis jus aut officium, prælocutus est. Non dixit: Pater meus Isaac benedixit, quamvis et hoc factum sit: sed Deus omnipotens, inquit, benedixit mihi, quia benedictio non hominis est, sed Dei, et tunc valet hominis benedictio, cum ex Deo procedit, vel confirmatur testimonio Dei. Dicat quis: Cur Abraham moriturus, non Isaac, item eo modo quo et Isaac Jacob, et Jacob filios suos benedixit? Videlicet quia Isaac jam ex quo in holocaustum Deo oblatus est, benedictionem hereditate possedit, neque opus fuit illum sermone consecrari, qui re ipsa in typum Salvatoris sanctum sacrificium et hostia viva esse meruit. Item: Si querat quis cur non Isaac duos tantum habens filios, utrumque benedixerit, cum Israel plures habens, singulos benedixerit, benedictionibus propriis? facilis responsio est, quia duo filii Isaac in duos erant populos dividendi, sicut oraculum divinum prædixerat illi (Gen. xxv), vel Rebecce matri: plures autem filii Jacob una gens, et unus populus in unitate paternæ fidei Deum verum et vivum hereditate possessuri, vel ab ipso erant possidendi. Post istos patriarchas tres, in quibus omnipotens Trinitas invocanda est, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, jam non invenitur eodem successione ordine, et cum potestate benedictio carnalibus filiis data esse, sed per sacerdotum ministerium deinceps ex lege Moysi, in populum communiter exorata est, effectu non semper vel ubique prosequente.*

CAPUT XXIII.

Cur dixerit, et Duo filii tui mei erant, Manasses et Ephraim reputabuntur mihi.

Deus, inquit, omnipotens apparuit mihi, benedixitque mihi, etc., ut supra. Quorsum istud? Videlicet ut recogites, et scias, quia paternæ fidei meritis actum est; quatenus dicere posses: Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domum patris mei, et ob hoc voraves nomen primogeniti tui Manasse. Itemque: Crescere nie fecit Deus in terra paupertatis meæ, et ob hoc vocares nomen secundi Ephraim. Nam ex eo quod mihi sponte peregrinanti benedixit Deus, et ita dixit: Ego te augeto, et multiplicabo, et faciam in turbas populorum, ex eo, inquam, tu quoque non intuitus exsul, et in servum venundatus in laboribus tuis, et in terra paupertatis tuæ crevistis. Nec enim opem celestem vos filii parentibus, sed nos parentes Abraham, Isaac, et Jacob, vobis filiis thesaurizavimus. Duo igitur filii tui, qui nati sunt tibi in terra Ægypti, antequam venirem huc ad te, mei erunt Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi. Ac si dicat: